



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Mayo del 2024
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	10,586.3	1,751.0	5,169.8	30,322.0	543.8	10,980.7	82.7	59,436.3
Ingresos por Operaciones Bursátiles	8,782.5	1,200.2	4,135.3	23,962.3	0.0	10,075.5	0.0	48,155.8
Ingresos Financieros por Efectivo	88.1	10.4	0.6	14.7	1.0	8.9	9.8	133.5
Ingresos Financieros por Inversiones	887.1	540.4	1,024.4	6,345.1	437.8	896.3	72.9	10,203.9
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	769.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	769.1
Otros Ingresos Financieros	59.5	0.0	9.5	0.0	105.0	0.0	0.0	174.0
Gastos Financieros	689.0	0.0	5.2	0.0	65.1	14.6	14.9	788.8
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	521.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	521.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	63.7	0.0	0.0	0.0	53.6	0.0	0.0	117.4
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	104.3	0.0	5.2	0.0	11.5	14.6	14.9	150.5
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	9,897.3	1,751.0	5,164.6	30,322.0	478.7	10,966.1	67.7	58,647.4
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	4.1	-5.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-1.2
Margen Financiero, bruto	9,901.3	1,745.8	5,164.6	30,322.0	478.7	10,966.1	67.7	58,646.3
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-337.6	-14.5	-3.9	0.0	0.0	16.3	0.0	-339.7
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	10,238.9	1,760.3	5,168.5	30,322.0	478.7	10,949.9	67.7	58,986.0
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	4,372.7	-32.0	-69.6	223.2	5,925.7	189.0	2,544.8	13,153.9
Resultado operativo	14,611.6	1,728.3	5,099.0	30,545.2	6,404.4	11,138.9	2,612.6	72,139.9
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	1.4	0.0	0.0	250.6	0.0	252.1
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	2,427.6	0.0	0.0	0.0	0.8	21,814.7	0.0	24,243.1
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	290.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	290.1
Resultado después de Ingresos y Gastos	16,749.2	1,728.3	5,100.4	30,545.2	6,405.2	33,204.2	2,612.6	96,345.0
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	9,414.2	7.0	0.0	-5.5	-5.7	-17.6	-1.5	9,390.9
Resultado después de Diferencial Cambiario	26,163.4	1,735.3	5,100.4	30,539.7	6,399.4	33,186.6	2,611.1	105,735.9
Gastos de Administración	15,087.4	3,243.4	3,922.4	10,235.6	5,387.6	11,730.2	2,983.5	52,590.1
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	11,076.0	-1,508.1	1,178.0	20,304.1	1,011.8	21,456.4	-372.4	53,145.8
Contribuciones por Leyes Especiales	46.6	51.2	73.4	59.6	88.0	126.0	74.8	519.5
Gastos por Impuesto sobre la Renta	3,308.8	19.7	400.6	6,072.3	287.1	6,327.4	48.7	16,464.7
RESULTADOS DEL EJERCICIO	7,720.6	-1,578.9	704.0	14,172.2	636.7	15,002.9	-495.9	36,161.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Mayo de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00